
 

 

 

A Diretoria da Federação Matogrossense de Basketball, reunida em 6 de janeiro 
de 2025, por proposta da Presidência e da Secretaria no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 

1. Aprovar a Tabela de Taxas de Serviços e Registros prestados pela FMTB, 

discriminados abaixo; 

2. Esta Resolução entrará em vigor, na data de publicação, em Nota Oficial na 

sede, podendo sofrer reajustes sempre que necessário, a critério da Diretoria; 

3. Revogar-se a resoluções, valores de serviços e taxas definidas anteriormente  

Obs.: Esta Resolução de Diretoria possui prazo indeterminado. 
 

TABELA DE TAXAS E SERVIÇOS 2025 
 

SERVIÇOS VALOR R$ 

1 FILIAÇÃO 1.518,00 

2 ANUIDADE 719,00 

3 LICENCIAMENTO OU RETORNO DE FILIADO 300,00 

4 REGISTRO DE ATLETA 25,00 
5 ANUIDADE DO ATLETA 25,00 

6 REGISTRO DE TÉCNICOS E DIRIGENTES 250,00 
7 ANUIDADE DO TÉCNICOS E DIRIGENTES 100,00 

8 REGISTRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM 150,00 

9 ANUIDADE DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM 75,00 
10 TRANSFERÊNCIA JOGADORES – PARA OUTRA FEDERAÇÃO 100,00 

11 TRANSFERÊNCIA JOGADORES – EM MATO GROSSO 50,00 

12 DECLARAÇÕES/CERTIDÕES 25,00 

13 OUTROS DOCUMENTOS E SERVIÇOS NÃO ESPECIFICADOS 50,00 

 
Publique-se e Cumpra-Se 
 

NOTA OFICIAL FMTB Nº 01/2025  
TABELA DE TAXAS E SERVIÇOS  
  

PARA: Clubes e filiados FMTB  
FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE BASKETBALL 6 de janeiro de 2025 

 

JEFERSON DE MORAES PRADO 
PRESIDENTE 
CNPJ: 15.359.292 / 0001 - 20 


